
Governo do Estado do Pará
Secretaria Especial de 

Defesa Social

ADITAMENTO AO
BOLETIM GERAL

BELÉM – PARÁ
18 ABR 2006

ADIT. AO BG Nº 073

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

• SEM REGISTRO

II PARTE (INSTRUÇÃO)

• ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO  DE SOLDADOS 
PM/2005 – 2ª TURMA.

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil  e seis, foi concluído o 
processo de apuração final dos alunos do Curso de Formação de Soldados PM / 2005 - 2ª 
Turma, reservistas de 1ª, 2ª  e 3ª Categorias, deste Estabelecimento de Ensino, no período de 
11 de  outubro  de 2005 a 28 de março de 2006,  de acordo  com as normas de avaliação 
vigentes, obtendo-se os resultados abaixo:

CLASS NOME MÉDIA FINAL CONCEITO
1º CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA 9,664 MB
2º ANTÔNIO BRUNO BARROS DA COSTA 9,573 MB
3º MARCELO COSTA DOS SANTOS 9,543 MB
4º FLÁVIO PANTOJA DIAS 9,391 MB
5º CRISTIAN PANTOJA DE LOUREIRO 9,348 MB
6º VICTOR ROSA PEREIRA 9,315 MB
7º LEONEL VICTOR JARDIM DA CUNHA 9,309 MB
8º JOÃO MARCOLINO DE FREITAS 9,306 MB
9º ADAMUS DANIEL DAMASCENO DE VASCONCELOS 9,290 MB

10º FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS 9,286 MB
11º ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO 9,268 MB
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12º JOSÉ CARLOS SANTANA SILVA 9,255 MB
13º CHRISVALDO PEREIRA DA SILVA 9,250 MB
14º MARCOS NASCIMENTO DE SOUZA 9,250 MB
15º WEDER NASCIMENTO DE ALMEIDA 9,194 MB
16º MARCIO RIBEIRO DO ESPÍRITO SANTO 9,193 MB
17º OTHON ALVES FIALHO PEIXOTO 9,193 MB
18º LIDIANE NUNES TENÓRIO 9,188 MB
19º MICHEL HENRIQUE BARRETO CRUZ 9,179 MB
20º EMERSON CRISTIAN DA SILVA CORREA 9,179 MB
21º ANDREI FERNANDO SERPA SOUZA 9,169 MB
22º JÁDER PEREIRA XAVIER 9,112 MB
23º ÂNGELO DA SILVA BARBOSA 9,111 MB
24º HUGO MARQUES PEREIRA 9,100 MB
25º ANTENOR PEREIRA DE JESUS NETTO 9,084 MB
26º FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO 9,083 MB
27º BRUNA MARIA CARDOSO DA COSTA 9,077 MB
28º FÁBIO ALEXANDRE QUEIROZ RODRIGUES 9,074 MB
29º CLENILDO CAVALCANTE DO COUTO 9,069 MB
30º NAISON BRUNO BARBOSA DE MELO 9,051 MB
31º JOCILÉIA RODRIGUES BAIA 9,040 MB
32º VIRGÍNIO HUMBERTO DO VALE PINHEIRO 9,028 MB
33º CAMILA DA SILVA CONCEIÇÃO 9,025 MB
34º ANDREZA MICHELE BRITO DA SILVA 9,019 MB
25º ELIAS SILVA DE SOUZA 9,014 MB
36º ANDERSON CRUZ DA SILVA 9,011 MB
37º MICHEL NEVES GONÇALVES 9,006 MB
38º JEOMEDEKS DE MORAES NEVES JÚNIOR 8,971 MB
39º ALESSANDRO CARDOSO DE FARIAS 8,971 MB
40º REINALDO FAGNER BRAZ LEÃO 8,966 MB
41º WELDER WILSON GOMES AGUIAR 8,964 MB
42º DEMETRIUS PEREIRA PINTO 8,955 MB
43º ANA CARLA CONCEIÇÃO DE JESUS 8,950 MB
44º ALEXANDRE ACÁCIO GOMES FRANCO 8,944 MB
45º ALÍCIO LEITÃO DO AMARAL NETO 8,943 MB
46º ROBSON SÉRGIO DA SILVA BARBOSA 8,941 MB
47º DULCICLEIA TAVARES GOMES 8,930 MB
48º CARLOS CASTILHO DE ALENCAR 8,929 MB
49º ORIVALDO MASCARENHAS MONTEIRO 8,928 MB
50º HELY NAZARENO PIMENTEL DE OLIVEIRA JUNIOR 8,926 MB
51º ALEXANDRE CORRÊA DA SILVA 8,919 MB
52º PATRICK DAVID DA COSTA E SILVA 8,912 MB
53º JOÁ DA SILVA PESSOA 8,877 MB
54º EDNEY DE OLIVEIRA NÓBREGA 8,866 MB
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55º EDISON DOS SANTOS E SILVA 8,865 MB
56º VALDIR FERREIRA COSTA SILVA JÚNIOR 8,853 MB
57º ROGÉRIO FERREIRA DA CRUZ 8,849 MB
58º TEREZA CRISTINA SAMPAIO SILVA 8,846 MB
59º JACIRA PEREIRA DE ARAÚJO 8,845 MB
60º EBERTON PHAM KLEBER FERNANDES DE SOUZA 8,839 MB
61º EDUARDO PAULO MARQUES RAIOL 8,835 MB
62º HÉLIO OLIVEIRA DA SILVA 8,835 MB
63º LUCIANA CORREA E SILVA 8,821 MB
64º GERALDO VITOR BARBALHO FERREIRA 8,819 MB
65º FÁBIO BRUNO DA SILVA QUEIROZ 8,817 MB
66º ROBERTO CÉZAR DIAS SARAIVA 8,813 MB
67º EVALDO JOSÉ MARQUES DOS SANTOS 8,812 MB
68º MÁRCIA CRISTINA DA SILVA 8,810 MB
69º ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR 8,810 MB
70º FABRÍCIO CAVALCANTE FERREIRA 8,807 MB
71º MARCOS BRUNO MUNIZ DE SOUZA 8,801 MB
72º RISTHE MIRA GOMES 8,800 MB
73º JEFFERSON RAIOL DE SOUZA 8,792 MB
74º WALTER SANTOS DAMASCENO JÚNIOR 8,791 MB
75º GLEISON ANTONIO CORREA 8,782 MB
76º DEYVSON PAMPLONA DA SILVA 8,781 MB
77º MARIZAM SANTOS PEREIRA 8,775 MB
78º CARLOS ALBERTO DE CASTRO FURTADO 8,775 MB
79º FRANCYLENE MARIA DOS SANTOS PINHEIRO 8,769 MB
80º PAULO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 8,768 MB
81º VALFREDO OLIVEIRA DA SILVA 8,767 MB
82º ROMULO DOS SANTOS DA SILVA 8,752 MB
83º DAYVID CAMPOS FERREIRA 8,751 MB
84º FABIO ALVES MONTEIRO 8,742 MB
85º ALBERTO DE ARAÚJO FAUSTO 8,741 MB
86º ALDIR MENESES DA SILVA 8,735 MB
87º JOSÉ ANDERSON SILVEIRA DA SILVA 8,732 MB
88º MARCELO BRAGA CONDE 8,731 MB
89º BENEDITO JANDISON MORAES ALMEIDA 8,715 MB
90º AMILTON BRITO COELHO 8,713 MB
91º ERIKA CELINE BRITO MOURA 8,712 MB
92º JOSAFAM PEREIRA DE SOUZA JUNIOR 8,710 MB
93º SILVINIA CRISTINA TANAKA 8,706 MB
94º MARCOS ANTÔNIO DA SILVA OLIVEIRA 8,691 MB
95º EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA 8,681 MB
96º MARCIO DE OLIVEIRA MESQUITA 8,677 MB
97º CLEITON SOARES SILVA 8,669 MB
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98º HAMILTON SIQUEIRA MACIEL SAUNIER 8,662 MB
99º ANDRE COSTA CARVALHO 8,661 MB

100º FABRÍCIO SOUSA RIBEIRO 8,660 MB
101º PAULO CÉSAR NUNES PINTO 8,652 MB
102º DILIANE DE AGUIAR MONTEIRO 8,650 MB
103º ERIVELTON DA COSTA LARANJEIRA 8,649 MB
104º CARLOS ALEXANDRE PRADO DA SILVA 8,632 MB
105º THAYSE EVANGELISTA DA SILVA 8,629 MB
106º ROBERTO CASTRO DA SILVA 8,628 MB
107º JOCÉLIO JOÃO DIAS DOS SANTOS 8,622 MB
108º EVANDERSON PINHEIRO DA SILVA 8,615 MB
109º ARTHUR MATEUS BATISTA PEDROSO NETO 8,610 MB
110º ALAN BAHIA LEITE 8,607 MB
111º ALESSANDRA LOPES LEAL 8,602 MB
112º EDUARDO ALESSANDRO GUEDES 8,593 MB
113º GILSON DA SILVA FERREIRA 8,590 MB
114º JOSIEL MIRANDA ALVES 8,584 MB
115º LEONARDO DOS ANJOS NUNES 8,581 MB
116º RAFAEL DA SILVA DE SOUZA 8,579 MB
117º ARI ROGERIO DE OLIVEIRA SANTIAGO 8,578 MB
118º ROGÉRIO LEVY SILVA CARVALHO 8,569 MB
119º ALLAN BARROSO PINHEIRO 8,567 MB
120º INGRID DAVIELLES COSTA DO NASCIMENTO 8,562 MB
121º AUGUSTO CÉSAR PACHECO NERY 8,548 MB
122º JOSANDRO DA SILVA LIRA 8,539 MB
123º LEANDRO COSTA FREIRE 8,531 MB
124º MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO 8,531 MB
125º CLEIDISSON ROBSON DA SILVA TEIXEIRA 8,529 MB
126º CLAUDIO ROBERTO CORREA PEREIRA 8,526 MB
127º ERIC DA SILVA SOUZA 8,524 MB
128º WILLIAN ARTUR BATISTA DO VALE 8,521 MB
129º RAFAEL DA SILVA E SILVA 8,521 MB
130º ANA CLEIDE SOUZA MARRUAZ 8,520 MB
131º ALISSON ALAN MELO PINHO 8,518 MB
132º ANDRÉ LUIS MACEDO SANTOS 8,507 MB
133º JOYCE WANIA LIRA LOUZADA 8,499 MB
134º ROBSON DE SOUSA BARBOSA 8,498 MB
135º LEONEL ALVES DE MENDONÇA 8,496 MB
136º ELZEMARE SILVA DA PAIXÃO 8,495 MB
137º JUSSARA DE CÁSSIA DA SILVA PASTANA 8,494 MB
138º ALESSANDRA NUNES CARVALHO DA SILVA 8,488 MB
139º JACKLINY ELIZABETH NACIF SOUSA DA SILVA 8,483 MB
140º SANDRO ODILON SOUZA XERFAN 8,474 MB
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141º ALEX TELES LIMA 8,466 MB
142º EVERTON DA SILVA CALDEIRA 8,463 MB
143º LUIS OTÁVIO SILVA MACEDO 8,460 MB
144º VALÉRIA DE CASTRO E SILVA 8,456 MB
145º TATIANE DA SILVA RODRIGUES TOLOSA 8,456 MB
146º JONAS RODRIGUES DA SILVA 8,452 MB
147º SILVIO GOMES BARBOSA 8,450 MB
148º HILTON DA SILVA PINHEIRO 8,445 MB
149º IVANA REIS SOUZA 8,435 MB
150º THAIANA SIMÕES SANTOS 8,431 MB
151º GEORGE DE ARAÚJO LEAL 8,414 MB
152º REGINALDO NERY FERREIRA 8,414 MB
153º CESAR MADSON BARROSO TOTA 8,410 MB
154º JOSÉ EDEUJAMERSON DE SOUSA COSTA 8,410 MB
155º BENILTON MAIA DOS SANTOS 8,406 MB
156º EMANUEL REBELO FURTADO FILHO 8,402 MB
157º LEONARDO LIMA D’OLIVEIRA 8,400 MB
158º RENATA DE JESUS ARAUJO DAS CHAGAS 8,398 MB
159º HERSON RODRIGO CORREA DO NASCIMENTO 8,394 MB
160º MARCELO DE ARAÚJO ROMA 8,393 MB
161º ANA PAULA SERRA RODRIGUES 8,389 MB
162º GIANCARLO DA SILVA BORGES 8,367 MB
163º FERNANDO CESAR FORTE DA CAMARA 8,355 MB
164º JOSÉ FREITAS DA SILVA NETO 8,345 MB
165º LEANDRO LIMA COSTA 8,344 MB
166º EDUARDO SANTOS DOS SANTOS 8,344 MB
167º DÉLCIO LUIS BALIEIRO FRAZÃO 8,336 MB
168º DJAIR RODRIGO CORTES ROMERO 8,318 MB
169º LUCIANO SOUZA DE OLIVEIRA 8,301 MB
170º JEFFERSON HAIDE DE SOUSA MAIA 8,300 MB
171º ANTÕNIO DONATO CEREJA DE BRITO JÚNIOR 8,300 MB
172º JOEL DO ROSÁRIO PARENTE 8,291 MB
173º JOSÉ CLÁUDIO SANTOS DA COSTA 8,290 MB
174º EDSON ARAÚJO VALENTE 8,288 MB
175º CARLOS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR 8,286 MB
176º EDSON DAVID SANTOS COSTA 8,285 MB
177º PAULO CESAR SERRA NECY 8,283 MB
178º JOSÉ RICARDO MONTEIRO DA SILVA 8,281 MB
179º JARDSON COSTA DOS SANTOS 8,276 MB
180º JACKSON WENDELL LOPES DE ALMEIDA 8,268 MB
181º DÉBORA MACIEL PIMENTEL 8,243 MB
182º DAVID BATISTA DE BRITO 8,226 MB
183º ELIZETY SILVA LEITE TAVARES 8,207 MB
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184º ANDERSON RODRIGUES DA SILVA 8,196 MB
185º EDIONE DO SOCORRO FURTADO DE MORAES 8,190 MB
186º WERLEI SEGUINS DE JESUS 8,190 MB
187º PAULO MARQUES LEBREGO 8,185 MB
188º LUCIANO SILVA MANGAS 8,182 MB
189º ANDREZA LOPES MOUGO 8,172 MB
190º LILIAN OLIVEIRA DA GAMA MALCHER 8,171 MB
191º MARCOS DA SILVA COSTA 8,165 MB
192º MARCIO HELENO AGUIAR PALHETA 8,156 MB
193º GLAIDSON ALEXANDRE MODESTO LOPES 8,150 MB
194º DAVYAN DELEON FERREIRA FARIAS 8,146 MB
195º DENISE SOUZA DA SILVA 8,142 MB
196º KLEBER DOS SANTOS SOUZA 8,138 MB
197º EDILARDO VILHENA DA SILVA 8,137 MB
198º HERON KARLO CORREIA DE LIMA 8,132 MB
199º GEYZA VIEIRA DO ROSÁRIO 8,129 MB
200º PAULO SILVA DA SILVA 8,111 MB
201º RÔGÉRIO DE JESUS SOBRINHO 8,110 MB
202º SERGIO ROBERTO FERREIRA DOS REMEDIOS 8,107 MB
203º JOSÉ DA SILVA FRADE 8,107 MB
204º MECHELLE BONESE PARENTE DOS SANTOS 8,105 MB
205º ANDERSON CARLOS VALE DO NASCIMENTO 8,090 MB
206º JOSIAS PANTOJA PINHEIRO 8,090 MB
207º REGINALDO MOREIRA JÚNIOR 8,074 MB
208º PAULO VICTOR SOBRAL DE OLIVEIRA 8,071 MB
209º REINALDO MONTEIRO PAES 8,071 MB
210º ITALO RICHARDSON MARQUES DE FREITAS 8,069 MB
211º ALDINAR DE QUEIROZ ALVES 8,059 MB
212º JÁDER DA SILVA SARAIVA 8,050 MB
213º ALEXANDRE NAKATA FERREIRA ALVES 8,048 MB
214º OSVALDO JOSÉ DA SILVA CORRÊA 8,044 MB
215º ARTUR MIRANDA MAIA 8,036 MB
216º JOSUELTON FERREIRA CHAGAS 8,033 MB
217º JAMESSON JOSÉ DOS SANTOS 8,018 MB
218º ANDRE RODRIGUES DA CONCEIÇÃO 8,012 MB
219º LEONARDO FERREIRA DE LIMA 7,974 B
220º ROGÉRIO ALVES DE BRITO 7,971 B
221º FRANKSON BARROSO SILVA 7,965 B
222º SANDRO SANTOS MOURÃO 7,944 B
223º MAURÍCIO WAGNER UCHÔA FERREIRA 7,943 B
224º GLAISE COELHO ANSELMO 7,937 B
225º ALEX JÚLIO COSTA DE ASSUNÇÃO 7,936 B
226º ALINE DE CARITAS BITTENCOURT NUNES 7,926 B
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227º MICHELE SARAIVA DE CASTRO 7,926 B
228º ALAN SOUZA TAGOMORI 7,921 B
229º LUIZ JOSÉ AMARAL MELO 7,921 B
230º JOSIMAR RODRIGUES BRABO 7,880 B
231º EDILSON RÔMULO DA CRUZ LOPES 7,855 B
232º CLÉCIO ANTÔNIO MENDES FERREIRA 7,854 B
233º CELSO SOEIRO FERNANDES 7,846 B
234º WESCLEY TRINDADE DA COSTA 7,820 B
235º ALAN CLEITON NEGRÃO TOBIAS 7,799 B
236º SILVIA KELLY MONTEIRO NAGAI 7,789 B
237º MOISES FERREIRA DA SILVA 7,730 B
238º ABRAÃO TEIXEIRA CORREA 7,715 B
239º JOSE HAROLDO SILVA DE ASSIS JUNIOR 7,712 B
240º SABRINA LUCIANA DO CARMO LOBO 7,702 B
241º JARDEL CARLOS BENEDITO PENICHE 7,694 B
242º JAMILTON FERREIRA CARRERA 7,686 B
243º WENDER DO NASCIMENTO LOPES 7,679 B
244º WILLIAM BARRETO MESQUITA 7,674 B
245º ARIVALDO MORAES DA MATA 7,645 B
246º NELSON EDIVAL BRAGA CASTRO 7,594 B
247º ROBERTO TIAGO BRAGA PAIVA 7,508 B
248º JOSÉ CLODOALDO DE OLIVEIRA JÚNIOR 7,183 B

Ilha de Caratateua, Pa, 28 de março de 2006.
JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS – CAP QOPM

RG 21186 – CHEFE DA DIVISÃO DE ENSINO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS

• SEM REGISTRO
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C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE VOLUNTÁRIOS CIVIS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
ATA DA REUNIÃO DA CPP/PM REALIZADA NO DIA 30 DE MARÇO DE 2006 
Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e seis, às 08:00h, no Gabinete do 

Subcomandante  Geral  da  PMPA;  reuniram-se  os  membros  da  Comissão de  Promoção  de 
Praças PM (CPP) sob a presidência do Sr. CEL QOPM RUBENS LAMEIRA BARROS, estando 
presente os membros, CEL QOPM LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA, MAJ QOPM HILTON 
CELSON BENIGNO DE SOUZA,  CAP QOPM DAGOBERTO GOMES DUARTE JÚNIOR e 
como Secretário,  1º  TEN QOAPM GRACILDO LUIZ DA SILVA FERREIRA, em seguida foi 
colocado em pauta o seguinte assunto:

I - Organização dos Quadros de Acesso por Merecimento e Antiguidade (QAM e QAA);
II - O que Ocorrer.
DECISÃO: A CPP, após analisar o assunto acima epigrafado e a legislação pertinente, 

decidiu  por  unanimidade  dos  membros:  sobre  a  inclusão  em  Quadro  de  Acesso  por 
Merecimento e Antiguidade, para as promoções do dia 21 ABR 2006, de acordo com o que 
estabelece o Art. 28 e no item 2 do art 17 do Decreto Estadual n° 4.242 de 22 de janeiro de 
1986 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA).conforme se vê abaixo:

I. PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE

QPMP-0 (COMBATENTE).
a) - A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE

1º SARGENTOS

01 1º SGT RG 9117 ONÉRIO SILVA BARATA 12º-BPM
02 1º SGT RG 10044 MARIA CRISTINA DO NASCIMENTO MONTEIRO BPCHOQUE
03 1º SGT RG 11036 FRANCISCO DE SOUZA LIMA CCS do CG
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04 1º SGT RG 11131 JANETE FERREIRA DE CARVALHO BPRV
05 1º SGT RG 9550 CARLOS DEMÉTRIO BORGES DA SILVA 14ª CIPM
06 1º SGT RG 7547 RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA GUIMARÃES CEPAS
07 1º SGT RG 9143 OLIEL DIAS TAVARES 1º BPM
08 1º SGT RG 7819 ÉDSON BEZERRA BARBOSA BPRV
09 1º SGT RG 9211 ANTÔNIO AUGUSTO PERDIGÃO QUADROS 11º BPM

2º SARGENTOS
01 2º SGT RG 23115 DENIS AUGUSTO DA CRUZ FONTES BPGDA
02 2º SGT RG 16526 JACIRENE FONTES CASTRO CCS DO CG
03 2º SGT RG 16914 MÁRCIO RICARDO MIRANDA UCHÔA 3º BPM
04 2º SGT RG 12479 ANTONIO ABREU DE OLIVEIRA 3º BPM
05 2º SGT RG 13117 MAURO CORRÊA CFAP
06 2º SGT RG 11613 DIVINO DE LIMA ROCHA 17º BPM
07 2º SGT RG 7946 JOSÉ ELIAS PINTO SIMÒES 7º BPM
08 2º SGT RG 19563 AMÉLIA BARBOSA PIRES CCS DO CG
09 2º SGT RG 18452 ROSILENE PINHEIRO LEÃO CCS DO CG
10 2º SGT RG 16633 JACKELINE DO SOCORRO OLIVEIRA AINETT APM
11 2º SGT RG 19534 SANDRA SUELI ZUMERO FERNANDES CCS DO CG
12 2º SGT RG 12152 TELMA LÚCIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 1º BPM
13 2º SGT RG 11645 ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ CCS DO CG
14 2º SGT RG 20623 ELIANA TRINDADE DA CUNHA BPRV
15 2º SGT RG 16563 LAURA PORTILHO BENTES CFAP
16 2º SGT RG 12178 CRISTIANE DA COSTA PASSOS 2º BPM
17 2º SGT RG 12170 SILEIDE FRANCO DANTAS CCS DO CG
18 2º SGT RG 19573 IZOLINA GOMES SIDÔNIO CCS DO CG
19 2º SGT RG 23122 MÔNICA AMORIM DOS SANTOS 2º BPM

3º SARGENTOS
01 3º SGT RG 19682 ANTÔNIO DOS SANTOS COSTA 4º BPM
02 3º SGT RG 15823 LUIS CLAUDIO PAIXÃO DOS SANTOS 6º BPM
03 3º SGT RG 14257 CHARLES NAZARENO FAVACHO DA SILVA 6º BPM
04 3º SGT RG 20834 MEIRE MOITINHO BENTES BPGDA
05 3º SGT RG 17758 SILVIO JOSÉ MENDONÇA DA SILVA 6º BPM
06 3º SGT RG 20898 ODICLEIA SOUZA SERRA 3º BPM
07 3º SGT RG 17038 FELIPE DA COSTA BASTOS 15º BPM
08 3º SGT RG 20527 JUVENAL PEREIRA DA SILVA 4º BPM
09 3º SGT RG 19818 JORGE EDUARDO SOARES DE ARAÚJO 5º BPM
10 3º SGT RG 20064 JORGE HENRIQUE DA SILVA MACHADO CFAP
11 3º SGT RG 18199 RUBERVALDO FERREIRA LEITE 5º BPM
12 3º SGT RG 25072 MAURO JOSÉ RIBEIRO DIAS 3º BPM
13 3º SGT RG 21817 VALDENIR TAVARES DA SILVA 16º BPM
14 3º SGT RG 21201 ANTONIO CARLOS MARQUES DA ROSA 5º BPM
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15 3º SGT RG 19966 JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR 5º BPM
16 3º SGT RG 19391 LUIZ CLAUDIO GRANADO DE OLIVEIRA 5º BPM
17 3º SGT RG 19805 RENATO EMANO DE SOUSA DOS SANTOS CIA TÁTICO
18 3º SGT RG 17029 EDSON CAMPOS 3º BPM
19 3º SGT RG 19554 DALVA FERREIRA DA SILVA CEPAS
20 3º SGT RG 20950 GILMAR PINTO UCHÔA 3º BPM
21 3º SGT RG 25593 ANTONIO GLEIDSON ISIDORO DA SILVA 3º BPM
22 3º SGT RG 21047 SILVESTRE VASCONCELOS SILVA 15º BPM
23 3º SGT RG 18659 JAKSON LUIS REIS LEÃO 3º BPM
24 3º SGT RG 18891 GILBERTO DA SILVA TAVARES 1º BPM
25 3º SGT RG 18961 JOSÉ LEVI CUNHA DE ARAÚJO 5º BPM
26 3º SGT RG 20627 REGINALDO PAULO FREITAS BPCHOQUE
27 3º SGT RG 19826 ANTONIO CÉSAR DE ARAÚJO RAMOS 4º BPM
28 3º SGT RG 22639 CELSON ANDERSON FARIAS DE OLIVEIRA 13ª CIPM
29 3º SGT RG 20006 MÁRIO GOMES FERREIRA 2º BPM
30 3º SGT RG 22223 ODAIR LEÃO MACHADO COE
31 3º SGT RG 21053 JOÃO LUIZ DE MARIA PEREIRA 15º BPM
32 3º SGT RG 23807 JORLANDO DA CONCEIÇÃO ALVES 18º BPM
33 3º SGT RG 21810 GONÇALO SOUZA DA CONCEIÇÃO 3º BPM
34 3º SGT RG 22000 NEUCICLEY CONCEIÇÃO SILVA 3º BPM
35 3º SGT RG 17030 IRIDANE SALES DA SILVEIRA 3º BPM
36 3º SGT RG 10751 VALDEMIR DE OLIVEIRA 1º BPM
37 3º SGT RG 19349 MARCO ANTONIO TRINDADE REIS BPCHOQUE
38 3º SGT RG 20597 PAULO SÉRGIO DOS SANTOS AZEVEDO BPRV
39 3º SGT RG 19034 JOÃO MURILO SOUSA DE MELO BPRV
40 3º SGT RG 21421 MARCELINO LUCIANO DOS ANJOS PEREIRA 13º BPM
41 3º SGT RG 14618 JORGE LUIS COSTA DE OEIRAS BPRV
42 3º SGT RG 20650 MÁRCIO ROBERTO GÓES LEAL BPGDA
43 3º SGT RG 18639 ANTONIO JEOVÁ NOGUEIRA DE MORAES 3º BPM
44 3º SGT RG 18621 FRANCISCO GOMES FEITOSA 3º BPM
45 3º SGT RG 20259 JUAREZ DE SOUSA LIMA 1º BPM
46 3º SGT RG 22314 LENILSON RODRIGUES DE ARAÚJO BPRV
47 3º SGT RG 17121 JOSÉ ANTONIO CORTEZ NUNES 2º BPM
48 3º SGT RG 18572 MARIA LUCILENE DA CONCEIÇÃO SOUZA 3º BPM
49 3º SGT RG 19812 ANTONIO PEREIRA DE SOUSA FILHO 7º BPM
50 3º SGT RG 19824 MARCO ANTONIO SÁ SILVA BRAGA BPCHOQUE
51 3º SGT RG 9426 OSIÉS BARROS DA SILVA 6ª CIPM
52 3º SGT RG 17626 DARLINALDO FERREIRA BRAGA 9º BPM
53 3º SGT RG 20907 MARIA FRANCINETE DA SILVA RODRIGUES CCS do CG
54 3º SGT RG 12509 ANTONIO VALDIR PINHEIRO LIRA 5º BPM
55 3º SGT RG 17051 EVANILDO ANTONIO DE OLIVEIRA BRITO 3º BPM
56 3º SGT RG 17975 ARNALDO VALENTE RODRIGUES RPMONT
57 3º SGT RG 18764 PAULO SÉRGIO ALVES DOS SANTOS CIPTUR
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58 3º SGT RG 20848 DORALICE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 5º BPM
59 3º SGT RG 18192 IVANETE COELHO SAMPAIO CCS do CG
60 3º SGT RG 18578 ANALICE GONÇALVES DE MENEZES VIEIRA 3º BPM
61 3º SGT RG 12489 ONÉZIO PERPÉTUO PIMENTEL LIMA 3º BPM
62 3º SGT RG 22289 RUBENILSON NASCIMENTO SERRA 2º BPM
63 3º SGT RG 16572 SILVANA DE SOUZA CARVALHO CEPAS
64 3º SGT RG 15958 INÁCIO DA SILVA ARAÚJO BPOP
65 3º SGT RG 23232 JURANDIR CARDOSO SILVA 10º BPM
66 3º SGT RG 18874 MÁRCIO BRITO GUIMARÃES CCS do CG
67 3º SGT RG 10755 ANTONIO AVELINO FERREIRA DE ARAÚJO 2º BPM
68 3º SGT RG 24069 JAIRO LOBATO GONÇALVES 2º BPM
69 3º SGT RG 18637 GERSON VITORIANO DE OLIVEIRA 10º BPM
70 3º SGT RG 18971 JONATHAS ALVES ESTUMANO RPMONT
71 3º SGT RG 20276 JOÃO ALEIXO MARTINS 1º BPM
72 3º SGT RG 21428 SIDCLEY MONTEIRO DAS NEVES CIPTUR
73 3º SGT RG 19598 MARIA JOSE BARROS AMORAS BPGDA
74 3º SGT RG 16639 TEREZINHA GONÇALVES NEVES HPM
75 3º SGT RG 13687 NAZARENO MONTEIRO DE SOUZA 2º BPM
76 3º SGT RG 20276 JORGE LUIZ LEAL BORGES 2º BPM
77 3º SGT RG 18193 IVANEIDE COELHO SAMPAIO 10º BPM
78 3º SGT RG 20918 PEDRO ROBERTO LOPES DA CRUZ 3º BPM
79 3º SGT RG 18605 LUIZ CLÁUDIO DO NASCIMENTO FERREIRA BPA
80 3º SGT RG 16624 ELIANA DE JESUS DE SÁ BORGES BPOP
81 3º SGT RG 18797 JOSÉ MARIA ALVES MOTA 17ª CIPM

II - QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES AUXILIARES

a)  -  QUADRO  DE  PRAÇAS  POLICIAIS  MILITARES  OPERADORES  DE 
COMUNICAÇÃO - (QPPMA-2)

1º SARGENTOS
01 1º SGT RG 6797 LUIZ CARDOSO DA SILVA 2º BPM
02 1º SGT RG 7986 MANOEL CONCEIÇÃO HENRIQUE DA SILVA 2º BPM
03 1º SGT RG 12169 SANDRA SUELY VASCONCELOS CORRÊA CCS do CG
04 1º SGT RG 12174 IZABEL CRISTINA DOS REIS PASSINHO CCS do CG
05 1º SGT RG 11432 MANOEL DA CONCEIÇÃO DA SILVA MENDES CCS do CG
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b)  -  QUADRO  DE  PRAÇAS  POLICIAIS  MILITARES  ESPECIALISTAS  EM 
MANUTENÇÃO DE VIATURAS - (QPPMA-3)

1º SARGENTOS

01 1º SGT RG 8565 ADAILTON BEZERRA DE JESUS CCS do CG
02 1º SGT RG 9326 ANTÔNIO DE SOUZA BRITO CCS do CG
03 1º SGT RG 10483 HAROLDO GOMES CORRÊA CCS do CG
04 1º SGT RG 9995 RONALDO SOUZA DA COSTA BPA
05 1º SGT RG 7749 ROBERTO LUIZ DE JESUS CCS do CG
06 1º SGT RG 9626 OSMAR FERREIRA CORRÊA CFAP

2º SARGENTOS

01 2º SGT RG 7801 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 2º BPM
02 2º SGT RG 7922 JOSÉ OSCAR MONTEIRO QUEIROZ CCS do CG

c) -  QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES ESPECIALISTA EM MÚSICA - 
(QPPMA-4)

1º SARGENTOS

01 1º SGT RG 10712 CLEDIONALDO RODRIGUES ROCHA 4º BPM
02 1º SGT RG 8666 CARLOS WILSON GREIJAL BEZERRA CAVALCANTE CCS do CG
03 1º SGT RG 11501 MÁRIO LAÉRCIO MARTINS ALVES CCS do CG

2º SARGENTOS
01 2º SGT RG 10008 EFRAIM PEREIRA GALVÃO 9º BPM
02 2º SGT RG 13789 JOSÉ JACEMIR BARATA FERREIRA APM
03 2º SGT RG 12717 EDJONES DE ALMEIDA PEREIRA APM
04 2º SGT RG 13798 ISRAEL DOS SANTOS MAUÉS CCS do CG
05 2º SGT RG 13785 FRANCISCO NAIFF VIANA CFAP
06 2º SGT RG 14916 ARLINDO OLIVEIRA COSTA APM
07 2º SGT RG 14990 JOÃO BATISTA CARDOSO SOUZA CCS do CG
08 2º SGT RG 14886 HEZIR PEREIRA DA SILVA APM
09 2º SGT RG 14871 ELIZEU PINHEIRO LOPES APM
10 2º SGT RG 14965 CLEBER DE FRANÇA SAMPAIO MATOS APM
11 2º SGT RG 9833 HAROLDO FERREIRA RODRIGUES 3º BPM
12 2º SGT RG 14196 GILDO GONÇALVES MENDONÇA CCS do CG
13 2º SGT RG 8195 ESVERALDO GUIMARÃES PAZ 3º BPM
14 2º SGT RG 14887 ERNANDES MENDONÇA DE MORAES CCS do CG
15 2º SGT RG 14866 ANTÔNIO JOSÉ MENDONÇA CCS DO CG
16 2º SGT RG 14872 RAIMUNDO NONATO BARBOSA GOMES CCS do CG
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17 2º SGT RG 14894 HEBER FIGUEIREDO COSTA APM
18 2º SGT RG 14876 ENOQUE MELO DA SILVA CCS do CG 
19 2º SGT RG 14882 ANTÔNIO RODRIGUES PALHETA CFAP
20 2º SGT RG 14896 CARLOS EDUARDO GALVÃO DA COSTA CCS do CG
21 2º SGT RG 14869 JORGE LIMA MENDES CCS do CG
22 2º SGT RG 12227 JOSÉ MARCOS RIBEIRO CORDEIRO CCS do CG
23 2º SGT RG 8173 JACKSON GERALDO VALENTE COTA 3º BPM
24 2º SGT RG 7464 SILVANA MARIA DA SILVA BENTES CCS do CG
25 2º SGT RG 11070 DANIEL DE SOUZA PENHA APM
26 2º SGT RG 14890 LUIZ CARLOS OLIVEIRA CARDOSO CFAP
27 2º SGT RG 15003 MÁRCIO SERAFIM PEREIRA MORAES CCS do CG
28 2º SGT RG 16284 CLEUCILENE LIMA DA COSTA CCS do CG
29 2º SGT RG 11156 REGINA MARGARETH RAMOS CORRÊA CCS do CG
30 2º SGT RG 11926 EVERLY CELESTE DOS SANTOS SOUZA CCS do CG
31 2º SGT RG 11973 SILENE MÁRCIA BENTES MOREIRA 2º BPM
32 2º SGT RG 15901 JORGE WELLINGTON DA COSTA BARBOSA CCS DO CG
33 2º SGT RG 13923 CLÁUDIO FERREIRA DAS NEVES CCS DO CG
34 2º SGT RG 13463 REGINA CÉLIA LOPES DA SILVA CCS DO CG
35 2º SGT RG 15903 DANIEL GONÇALVES DA SILVA CCS DO CG

3º SARGENTOS

01 3º SGT RG 11728 CARLOS ALBERTO DA SILVA FERNANDES 5º BPM
02 3º SGT RG 16881 AURISMAR MONTEIRO DE CASTRO CIPM NOVO 

PRIOGRESSO
03 3º SGT RG 17065 ADELSON BEZERRA DA SILVA 15º BPM

d)  -  QUADRO  DE  PRAÇAS  POLICIAIS  MILITARES  ESPECIALISTAS  EM 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO (QPPMA-5)

1º SARGENTOS

01 1º SGT RG 9343 JOSÉ GILBERTO DE SOUZA ARAÚJO CCS do CG

e) - QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES DE AUXILIARES DE SAÚDE - 
(QPPMA-6)

1º SARGENTOS
01 1º SGT RG 9586 EDIVALDO DE LIMA FERREIRA 10ª CIPM

3º SARGENTOS
01 3º SGT RG 19343 ANTÔNIA DE FÁTIMA SILVA BRITO HME
02 3º SGT RG 19491 GORETE CONCEIÇÃO CARVALHO GONÇALVES HME
03 3º SGT RG 20000 ELIETE GOMES DE LIMA HME
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04 3º SGT RG 19467 ALDO DA SILVA SOUZA APM
05 3º SGT RG 19672 EVALDO PEREIRA ZEFERINO HME
06 3º SGT RG 19746 SÍLVIA MARGARETH SOUZA DOS SANTOS CCS do CG
07 3º SGT RG 21642 HELENA EMÍLIA COQUEIRO FEIO APM
08 3º SGT RG 21719 CLEIDIANA COSTA FERNANDES CCS do CG
09 3º SGT RG 21713 WALDIRENE DA SILVA SOUZA CCS do CG
10 3º SGT RG 21619 CLÁUDIO JOAQUIM MATOS DE BARROS CCS do CG
11 3º SGT RG 11013 OLIVAR PINHEIRO RODRIGUES CCS do CG
12 3º SGT RG 19048 WALFREDO DA COSTA FERREIRA CCS do CG
13 3º SGT RG 12160 SUELY DO SOCORRO ALMEIDA DE SOUZA CCS do CG
14 3º SGT RG 21873 SONIA MARLY DE OLIVEIRA DOS SANTOS MACEDO BPRV
15 3º SGT RG 21266 ROSÁLIA MARÍLIA DE ALMEIDA COSTA CCS do CG
16 3º SGT RG 21649 MARIA SUELY CASTRO SILVA CCS do CG
17 3º SGT RG 21693 ANA LÚCIA SARAIVA DA SILVA APM
18 3º SGT RG 21722 ELIENE SANTOS DE ANDRADE HME

f  -  QUADRO  DE  PRAÇAS  POLICIAIS  MILITARES  CONDUTORES  DE  VEÍCULOS 
AUTOMOTORES - (QPPMA – 8)

1º SARGENTOS

01 1º SGT RG 7086 JOSÉ RAIMUNDO SIQUEIRA PITEIRA 12º BPM
02 1º SGT RG 16310 RAIMUNDO NONATO BARROS DOS SANTOS 10º BPM
03 1º SGT RG 7499 ANTÔNIO CARVALHO GOMES RPMON
04 1º SGT RG 16303 CELSO PEREIRA DA SILVA BPGDA
05 1º SGT RG 7973 JOÃO RODRIGUES DE LIMA 14º BPM
06 1º SGT RG 9340 RAIMUNDO NAZARENO COELHO DE ALMEIDA BPA
07 1º SGT RG 7615 EUTAMIR SOARES DE ALMEIDA 4º BPM
08 1º SGT RG 11054 GERSON CARLOS VASCONCELOS DE OLIVEIRA 1º BPM
09 1º SGT RG 9205 HÉLIO DA SILVA MORAES 4º BPM

2º SARGENTOS
01 2º SGT RG 10778 GREGÓRIO NAZIAZENO BATISTA FILHO BPGDA
02 2º SGT RG 11612 VALDENOR RODRIGUES DA SILVA SÃO FELIX
03 2º SGT RG 11899 JONAS PAMPLONA MOREIRA 10ª-CIPM
04 2º SGT RG 10190 JOÃO BRAGA NETO 1º-ESFORP
05 2º SGT RG 12501 HELENO DO CARMO OLAIA GARCIA CEPAS
06 2º SGT RG 9027 RONALDO DO ESPÍRITO SANTO MOREIRA CCS do CG
07 2º SGT RG 8541 JOÃO BATISTA MOREIRA 17º BPM
08 2º SGT RG 12520 DOUGLAS CLETO ESTRELA CCS do CG
09 2º SGT RG 11262 CELSO DA SILVA LIMA CCS do CG
10 2º SGT RG 11009 RAIMUNDO NONATO SANTA BRÍGIDA DE SOUZA 11º BPM
11 2º SGT RG 9387 WILSON BRASIL BRAGA CCS do CG
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12 2º SGT RG 11544 JOSIEL DE SOUZA 3º BPM
13 2º  SGT  RG 7537  FRANCISCO  CARLOS  DO ESPÍRITO SANTO SANTA 

ROSA
BPA

14 2º SGT RG 12448 ALCIDES GONÇALVES ABREU BPGDA
15 2º SGT RG 10181 VALDI SANTOS PEREIRA 7º BPM
16 2º SGT RG 8995 JOSUÉ MARTINS DE LIMA CCS do CG
17 2º SGT RG 7945 AURIVALDO DOS SANTOS NEGRÃO 9º BPM
18 2º SGT RG 10701 ADALBERTO ROSÁRIO MIRANDA BPRV

3º SARGENTOS
01 3º SGT RG 11235 ANTÔNIO EUTRÓPIO LUCAS DE SOUZA 2º BPM
02 3º SGT RG 12796 ELIVALDO SANTOS DO NASCIMENTO CCS do CG
03 3º SGT RG 10245 LUIZ ANTÔNIO SILVA MEDEIROS CIPOE
04 3º SGT RG 99633 JOSÉ ORLANDO CORRÊA PINHEIRO BPRV
05 3º SGT RG 8345 WILTON MORAES LIMA 4º BPM
06 3º SGT RG 9121 SÉRGIO VIEIRA GONÇALVES 4º BPM
07 3º SGT RG 7434 CARLOS ALBERTO ARAÚJO 4º BPM
08 3º SGT RG 12112 JOSÉ REINALDO FERREIRA COSTA 4º BPM
09 3º SGT RG 8406 DOMINGOS DE SOUZA CAVALCANTE 4º BPM
10 3º SGT RG 12497 CARLOS DE OLIVEIRA ALVES 4º BPM

I. PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO

QPMP-0  (COMBATENTE).

a) A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE

1º SARGENTOS

01 1º SGT RG 7547 RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA GUIMARÃES 334,00 Pts CEPAS
02 1º SGT RG 9143 OLIEL DIAS TAVARES 319,24 Pts 1º BPM
03 1º SGT RG 7819 ÉDSON BEZERRA BARBOSA 251,53 Pts BPRV
04 1º SGT RG 11131 JANETE FERREIRA DE CARVALHO 250,16 Pts BPRV
05 1º SGT RG 9211 ANTÔNIO AUGUSTO PERDIGÃO QUADROS 238,73 Pts 11º BPM
06 1º SGT RG 9550 CARLOS DEMÉTRIO BORGES DA SILVA 230,83 Pts 14ª CIPM
07 1º  SGT  RG  10044  MARIA  CRISTINA  DO  NASCIMENTO 

MONTEIRO
193,51 Pts BPCHQ

08 1º SGT RG 11036 FRANCISCO DE SOUZA LIMA 175,17 Pts CCS/CG
09 1º SGT RG 9117 ONÉRIO SILVA BARATA 164,52 Pts 12º-BPM

2º SARGENTOS

01 2º SGT RG 11613 DIVINO DE LIMA ROCHA 286,33 Pts 17º BPM
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02 2º SGT RG 16526 JACIRENE FONTES CASTRO 255,78 Pts CCS/CG
03 2º SGT RG 19534 SANDRA SUELI ZUMERO FERNANDES 243,00 Pts CCS/CG
04 2º SGT RG 20623 ELIANA TRINDADE DA CUNHA 237,61 Pts BPRV
05 2º SGT RG 11645 ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ 235,00 Pts CCS/CG
06 2º SGT RG 7946 JOSÉ ELIAS PINTO SIMÒES 234,24 Pts 7º BPM
07 2º SGT RG 12479 ANTONIO ABREU DE OLIVEIRA 228,32 Pts 3º BPM
08 2º SGT RG 16633 JACKELINE DO SOCORRO OLIVEIRA AINETT 227,63 Pts APM
09 2º SGT RG 12170 SILEIDE FRANCO DANTAS 220,15 Pts CCS/CG
10 2º SGT RG 16914 MÁRCIO RICARDO MIRANDA UCHÔA 220,08 Pts 3º BPM
11 2º SGT RG 19563 AMÉLIA BARBOSA PIRES 218,92 Pts CCS/CG
12 2º SGT RG 18452 ROSILENE PINHEIRO LEÃO 216,84 Pts CCS/CG
13 2º SGT RG 12152 TELMA LÚCIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 216,39 Pts 1º BPM
14 2º SGT RG 23115 DENIS AUGUSTO DA CRUZ FONTES 214,00 Pts BPGDA
15 2º SGT RG 12178 CRISTIANE DA COSTA PASSOS 213,00 Pts 2º BPM
16 2º SGT RG 16563 LAURA PORTILHO BENTES 210,53 Pts CFAP
17 2º SGT RG 19573 IZOLINA GOMES SIDÔNIO 209,94 Pts CCS/CG
18 2º SGT RG 13117 MAURO CORRÊA 200,10 Pts CFAP
19 2º SGT RG 23122 MÔNICA AMORIM DOS SANTOS 177,83 Pts 2º BPM

3º SARGENTOS
01 3º SGT RG 18874 MÁRCIO BRITO GUIMARÃES 267,91 Pts CCS/CG
02 3º SGT RG 18199 RUBERVALDO FERREIRA LEITE 243,31 Pts 5º BPM
03 3º SGT RG 19966 JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR 241,71Pts 5º BPM
04 3º SGT RG 20834 MEIRE MOITINHO BENTES 235,41 Pts BPGDA
05 3º SGT RG 17975 ARNALDO VALENTE RODRIGUES 230,55 Pts RPMONT
06 3º SGT RG 19805 RENATO EMANO DE SOUSA DOS SANTOS 227,67 Pts CIA TÁTICO
07 3º SGT RG 17758 SILVIO JOSÉ MENDONÇA DA SILVA 224,96 Pts 6º BPM
08 3º SGT RG 14618 JORGE LUIS COSTA DE OEIRAS 224,94 Pts BPRV
09 3º SGT RG 22223 ODAIR LEÃO MACHADO 224,73 Pts COE
10 3º SGT RG 12509 ANTONIO VALDIR PINHEIRO LIRA 223,63 Pts 5º BPM
11 3º SGT RG 20527 JUVENAL PEREIRA DA SILVA 223,35 Pts 4º BPM
12 3º SGT RG 18192 IVANETE COELHO SAMPAIO 222,58 Pts CCS/CG
13 3º SGT RG 17038 FELIPE DA COSTA BASTOS 222,39 Pts 15º BPM
14 3º SGT RG 21053 JOÃO LUIZ DE MARIA PEREIRA 221,79 Pts 15º BPM
15 3º SGT RG 9426 OSIÉS BARROS DA SILVA 221,26 Pts 6ª CIPM
16 3º SGT RG 18961 JOSÉ LEVI CUNHA DE ARAÚJO 220,49 Pts 5º BPM
17 3º SGT RG 18605 LUIZ CLÁUDIO DO NASCIMENTO FERREIRA 219,73 Pts BPA
18 3º SGT RG 16572 SILVANA DE SOUZA CARVALHO 219,45 Pts CEPAS
19 3º SGT RG 15958 INÁCIO DA SILVA ARAÚJO 219,06 Pts BPOP
20 3º SGT RG 17029 EDSON CAMPOS 218,42 Pts 3º BPM

21 3º SGT RG 20064 JORGE HENRIQUE DA SILVA MACHADO 218,35 Pts CFAP
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22 3º SGT RG 21201 ANTONIO CARLOS MARQUES DA ROSA 216,57 Pts 5º BPM
23 3º SGT RG 19034 JOÃO MURILO SOUSA DE MELO 215,90 Pts BPRV
24 3º SGT RG 19807 JORGE EDUARDO SOARES DE ARAÚJO 215,14 Pts 5º BPM
25 3º SGT RG 22314 LENILSON RODRIGUES DE ARAÚJO 214,94 Pts BPRV
26 3º SGT RG 18971 JONATHAS ALVES ESTUMANO 214,88 Pts RPMONT
27 3º SGT RG 16639 TEREZINHA GONÇALVES NEVES 213,77 Pts HPM
28 3º SGT RG 19554 DALVA FERREIRA DA SILVA 213,45 Pts CEPAS
29 3º SGT RG 20898 ODICLEIA SOUZA SERRA 212,92 Pts 3º BPM
30 3º SGT RG 20848 DORALICE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 211,26 Pts 5º BPM
31 3º SGT RG 17051 EVANILDO ANTONIO DE OLIVEIRA BRITO 209,49 Pts 3º BPM
32 3º SGT RG 12489 ONÉZIO PERPÉTUO PIMENTEL LIMA 208,74 Pts 3º BPM
33 3º SGT RG 10755 ANTONIO AVELINO FERREIRA DE ARAÚJO 208,61 Pts 2º BPM
34 3º SGT RG 18572 MARIA LUCILENE DA CONCEIÇÃO SOUZA 207,04 Pts 3º BPM
35 3º SGT RG 20276 JOÃO ALEIXO MARTINS 206,79 Pts 1º BPM
36 3º SGT RG 20650 MÁRCIO ROBERTO GÓES LEAL 206,43 Pts BPGDA
37 3º SGT RG 18639 ANTONIO JEOVÁ NOGUEIRA DE MORAES 206,04 Pts 3º BPM
38 3º SGT RG 18193 IVANEIDE COELHO SAMPAIO 205,86 Pts 10º BPM
39 3º SGT RG 17030 IRIDANE SALES DA SILVEIRA 205,76 Pts 3º BPM
40 3º SGT RG 19349 MARCO ANTONIO TRINDADE REIS 205,69 Pts BPCHOQUE
41 3º SGT RG 21047 SILVESTRE VASCONCELOS SILVA 205,28 Pts 15º BPM
42 3º SGT RG 23232 JURANDIR CARDOSO SILVA 203,12 Pts 10º BPM
43 3º SGT RG 19824 MARCO ANTONIO SÁ SILVA BRAGA 202,43 Pts BPCHOQUE

44 3º SGT RG 17121 JOSÉ ANTONIO CORTEZ NUNES 202,20 Pts 2º BPM
45 3º SGT RG 21810 GONÇALO SOUZA DA CONCEIÇÃO 201,48 Pts 3º BPM
46 3º SGT RG 18659 JAKSON LUIS REIS LEÃO 201,36 Pts 3º BPM
47 3º SGT RG 25072 MAURO JOSÉ RIBEIRO DIAS 199,91 Pts 3º BPM
48 3º SGT RG 20907 MARIA FRANCINETE DA SILVA RODRIGUES 199,33 Pts CCS/CG
49 3º SGT RG 20597 PAULO SÉRGIO DOS SANTOS AZEVEDO 198,98 Pts BPRV
50 3º SGT RG 18764 PAULO SÉRGIO ALVES DOS SANTOS 196,61 Pts CIPTUR
51 3º SGT RG 25593 ANTONIO GLEIDSON ISIDORO DA SILVA 195,66 Pts 3º BPM
52 3º SGT RG 18621 FRANCISCO GOMES FEITOSA 194,13 Pts 3º BPM
53 3º SGT RG 20627 REGINALDO PAULO FREITAS 193,75Pts BPCHOQUE
54 3º SGT RG 19826 ANTONIO CÉSAR DE ARAÚJO RAMOS 192,79 Pts 4º BPM
55 3º SGT RG 19812 ANTONIO PEREIRA DE SOUSA FILHO 192,22 Pts 7º BPM
56 3º SGT RG 21428 SIDCLEY MONTEIRO DAS NEVES 190,50 Pts CIPTUR
57 3º SGT RG 21817 VALDENIR TAVARES DA SILVA 189,63 Pts 16º BPM
58 3º SGT RG 14257 CHARLES NAZARENO FAVACHO DA SILVA 188,67 Pts 6º BPM
59 3º SGT RG 18578 ANALICE GONÇALVES DE MENEZES VIEIRA 188,65 Pts 3º BPM
60 3º SGT RG 18637 GERSON VITORIANO DE OLIVEIRA 188,08 Pts 10º BPM
61 3º SGT RG 19391 LUIZ CLAUDIO GRANADO DE OLIVEIRA 184,88 Pts 5º BPM
62 3º SGT RG 20259 JUAREZ DE SOUSA LIMA 184,47 Pts 1º BPM
63 3º SGT RG 18797 JOSÉ MARIA ALVES MOTA 181,00 Pts CIA Fluvial
64 3º SGT RG 20950 GILMAR PINTO UCHÔA 179,76 Pts 3º BPM
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65 3º SGT RG 22000 NEUCICLEY CONCEIÇÃO SILVA 178,64 Pts 3º BPM
66 3º SGT RG 19598 MARIA JOSE BARROS AMORAS 176,20 Pts BPGDA
67 3º SGT RG 16624 ELIANA DE JESUS DE SÁ BORGES 173,57 Pts BPOP
68 3º SGT RG 13687 NAZARENO MONTEIRO DE SOUZA 167,47 Pts 2º BPM
69 3º SGT RG 21421 MARCELINO LUCIANO DOS ANJOS PEREIRA 166,55 Pts 13º BPM
70 3º SGT RG 19682 ANTÔNIO DOS SANTOS COSTA 165,94 Pts 4º BPM
71 3º SGT RG 20006 MÁRIO GOMES FERREIRA 163,41 Pts 2º BPM
72 3º SGT RG 18891 GILBERTO DA SILVA TAVARES 159,08 Pts 1º BPM
73 3º SGT RG 23807 JORLANDO DA CONCEIÇÃO ALVES 154,67 Pts 18º BPM
74 3º SGT RG 20276 JORGE LUIZ LEAL BORGES 151,17 Pts 2º BPM
75 3º SGT RG 20918 PEDRO ROBERTO LOPES DA CRUZ 150,00 Pts 3º BPM
76 3º SGT RG 24069 JAIRO LOBATO GONÇALVES 146,75 Pts 2º BPM
77 3º SGT RG 15823 LUIS CLAUDIO PAIXÃO DOS SANTOS 144,30 Pts 6º BPM
78 3º SGT RG 17626 DARLINALDO FERREIRA BRAGA 133,33 Pts 9º BPM
79 3º SGT RG 10751 VALDEMIR DE OLIVEIRA 119,84 Pts 1º BPM
80 3º SGT RG 22639 CELSON ANDERSON FARIAS DE OLIVEIRA 115,02 Pts 13ª CIPM
81 3º SGT RG 22289 RUBENILSON NASCIMENTO SERRA 105,35 Pts 2º BPM

II - QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES AUXILIARES
a)  -  QUADRO  DE  PRAÇAS  POLICIAIS  MILITARES  OPERADORES  DE 

COMUNICAÇÃO - (QPPMA-2)
1º SARGENTOS

01 1º SGT RG 11432 MANOEL DA CONCEIÇÃO DA SILVA MENDES 302,37 Pts CCS/CG
02 1º SGT RG 12174 IZABEL CRISTINA DOS REIS PASSINHO 284,30 Pts CCS/CG
03 1º SGT RG 12169 SANDRA SUELY VASCONCELOS CORRÊA 283,78 Pts CCS/CG
04 1º SGT RG 7986 MANOEL CONCEIÇÃO HENRIQUE DA SILVA 253,16 Pts 2º BPM
05 1º SGT RG 6797 LUIZ CARDOSO DA SILVA 161,42 Pts 2º BPM

b)  -  QUADRO  DE  PRAÇAS  POLICIAIS  MILITARES  ESPECIALISTAS  EM 
MANUTENÇÃO DE VIATURAS - (QPPMA-3)

1º SARGENTOS

01 1º SGT RG 8565 ADAILTON BEZERRA DE JESUS 293,69 Pts CCS/CG
02 1º SGT RG 7749 ROBERTO LUIZ DE JESUS 264,24  Pts CCS/CG
03 1º SGT RG 9326 ANTÔNIO DE SOUZA BRITO 263,55 Pts CCS/CG
04 1º SGT RG 9995 RONALDO SOUZA DA COSTA 261,92  Pts BPA
05 1º SGT RG 10483 HAROLDO GOMES CORRÊA 239,63 Pts CCS/CG
06 1º SGT RG 9626 OSMAR FERREIRA CORRÊA 234,28 Pts CFAP

2º SARGENTOS
01 2º SGT RG 7922 JOSÉ OSCAR MONTEIRO QUEIROZ 207,96 Pts CCS/CG

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



ADITAMENTO AO BG Nº 073 – 18 ABR 2006

02 2º SGT RG 13638 MANOEL BONIFÁCIO SEABRA DOS SANTOS 200,00 Pts CCS/CG
03 2º SGT RG 7801 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 198,67 Pts 2º BPM

c) -  QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES ESPECIALISTA EM MÚSICA - 
(QPPMA-4)

1º SARGENTOS
01 1º  SGT  RG  8666  CARLOS  WILSON  GREIJAL 

BEZERRA CAVALCANTE
228,42 Pts CCS/CG

02 1º SGT RG 10712 CLEDIONALDO RODRIGUES ROCHA 224,18 Pts 4º BPM
03 1º SGT RG 11501 MÁRIO LAÉRCIO MARTINS ALVES 119,92 Pts CCS/CG

2º SARGENTOS
01 2º  SGT  RG  11156  REGINA  MARGARETH  RAMOS 

CORRÊA
270,57Pts CCS/CG

02 2º SGT RG 14887 ERNANDES MENDONÇA DE MORAES 264,42 Pts CCS/CG
03 2º SGT RG 13463 REGINA CÉLIA LOPES DA SILVA 248,79 Pts CCS/CG
04 2º SGT RG 14916 ARLINDO OLIVEIRA COSTA 246,31 Pts APM
05 2º SGT RG 14890 LUIZ CARLOS OLIVEIRA CARDOSO 246,28 Pts CFAP
06 2º SGT RG 16284 CLEUCILENE LIMA DA COSTA 243,83 Pts CCS/CG
07 2º SGT RG 14882 ANTÔNIO RODRIGUES PALHETA 243,79 Pts CFAP
08 2º SGT RG 14866 ANTÔNIO JOSÉ MENDONÇA 243,39 Pts CCS/CG
09 2º SGT RG 15003 MÁRCIO SERAFIM PEREIRA MORAES 240,16 Pts CCS/CG
10 2º SGT RG 15901 JORGE WELLINGTON DA COSTA 

BARBOSA
239,42 Pts CCS/CG

11 2º SGT RG 14894 HEBER FIGUEIREDO COSTA 239,41 Pts APM
12 2º SGT RG 9833 HAROLDO FERREIRA RODRIGUES 234,06 Pts 3º BPM
13 2º SGT RG 10008 EFRAIM PEREIRA GALVÃO 233,14 Pts 9º BPM
14 2º SGT RG 13923 CLÁUDIO FERREIRA DAS NEVES 228,42 Pts CCS/CG
15 2º SGT RG 14876 ENOQUE MELO DA SILVA 226,08 Pts CCS/CG 
16 2º SGT RG 14886 HEZIR PEREIRA DA SILVA 225,49 Pts APM
17 2º SGT RG 14871 ELIZEU PINHEIRO LOPES 225,08 Pts APM
18 2º SGT RG 12717 EDJONES DE ALMEIDA PEREIRA 224,31 Pts APM
19 2º SGT RG 14869 JORGE LIMA MENDES 223,17 Pts CCS/CG
20 2º SGT RG 8173 JACKSON GERALDO VALENTE COTA 222,92 Pts 3º BPM
21 2º  SGT  RG  14965  CLEBER  DE  FRANÇA  SAMPAIO 

MATOS
221,41 Pts APM

22 2º SGT RG 14990 JOÃO BATISTA CARDOSO SOUZA 220,08 Pts CCS/CG
23 2º SGT RG 14196 GILDO GONÇALVES MENDONÇA 215,75 Pts CCS/CG
24 2º SGT RG 11070 DANIEL DE SOUZA PENHA 215,26 Pts APM
25 2º  SGT  RG  11926  EVERLY  CELESTE  DOS  SANTOS 

SOUZA
204,83 Pts CCS/CG

26 2º SGT RG 13785 FRANCISCO NAIFF VIANA 202,49 Pts CFAP
27 2º  SGT  RG  14872  RAIMUNDO  NONATO  BARBOSA 201,33 Pts CCS/CG
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GOMES
28 2º  SGT  RG  14896  CARLOS  EDUARDO  GALVÃO  DA 

COSTA
195,58 Pts CCS/CG

29 2º SGT RG 15903 DANIEL GONÇALVES DA SILVA 193,17 Pts CCS/CG
30 2º SGT RG 12227 JOSÉ MARCOS RIBEIRO CORDEIRO 188,50 Pts CFAP
31 2º SGT RG 7464 SILVANA MARIA DA SILVA BENTES 186,42 Pts CCS/CG
32 2º SGT RG 13789 ISRAEL DOS SANTOS MAUÉS 177,33 Pts CCS/CG
33 2º SGT RG 13789 JOSÉ JACEMIR BARATA FERREIRA 161,59 Pts APM
34 2º SGT RG 11973 SILENE MÁRCIA BENTES MOREIRA 155,50 Pts 2º BPM
35 2º SGT RG 8195 ESVERALDO GUIMARÃES PAZ 140,17 Pts 3º BPM

3º SARGENTOS

01 3º  SGT  RG  16881  AURISMAR  MONTEIRO  DE 
CASTRO

188,58 Pts CIPM N. Prog.

02 3º SGT RG 17065 ADELSON BEZERRA DA SILVA 155,65 Pts 15º BPM
03 3º SGT RG 11728 CARLOS ALBERTO DA SILVA 

FERNANDES
150,00Pts 5º BPM

d)  -  QUADRO  DE  PRAÇAS  POLICIAIS  MILITARES  ESPECIALISTAS  EM 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO (QPPMA-5)

1º SARGENTOS

01 1º SGT RG 9343 JOSÉ GILBERTO DE SOUZA 
ARAÚJO

246,41 Pts CCS do CG

e) - QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES DE AUXILIARES DE SAÚDE - 
(QPPMA-6)

1º SARGENTOS

01 1º SGT RG 9586 EDIVALDO DE LIMA FERREIRA 169,51 Pts 10ª CIPM

3º SARGENTOS

01 3º SGT RG 11013 OLIVAR PINHEIRO RODRIGUES 273,79 Pts CCS/CG
02 3º  SGT  RG  19746  SÍLVIA  MARGARETH  SOUZA  DOS 

SANTOS
241,61 Pts CCS/CG

03 3º SGT RG 12160 SUELY DO SOCORRO ALMEIDA DE SOUZA 240,87 Pts CCS/CG
04 3º SGT RG 19343 ANTÔNIA DE FÁTIMA SILVA BRITO 232,18 Pts HME
05 3º  SGT  RG  19491  GORETE  CONCEIÇÃO  CARVALHO 

GONÇALVES
232,18 Pts HME

06 3º SGT RG 20000 ELIETE GOMES DE LIMA 229,33 Pts HME
07 3º SGT RG 21693 ANA LÚCIA SARAIVA DA SILVA 226,77 Pts APM
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08 3º  SGT  RG  21266  ROSÁLIA  MARÍLIA  DE  ALMEIDA 
COSTA

223,20 Pts CCS/CG

09 3º SGT RG 21722 ELIENE SANTOS DE ANDRADE 219,81 Pts HME
10 3º  SGT  RG  21619  CLÁUDIO  JOAQUIM  MATOS  DE 

BARROS
218,20 Pts CCS/CG

11 3º  SGT  RG  21873  SONIA  MARLY  DE  OLIVEIRA  DOS 
SANTOS MACEDO

217,39 Pts BPRV

12 3º SGT RG 21642 HELENA EMÍLIA COQUEIRO FEIO 211,69 Pts APM
13 3º SGT RG 19048 WALFREDO DA COSTA FERREIRA 208,61 Pts CCS/CG
14 3º SGT RG 21719 CLEIDIANA COSTA FERNANDES 205,56 Pts CCS/CG
15 3º SGT RG 21649 MARIA SUELY CASTRO SILVA 204,44 Pts CCS/CG
16 3º SGT RG 19672 EVALDO PEREIRA ZEFERINO 204,43 Pts HME
17 3º SGT RG 21713 WALDIRENE DA SILVA SOUZA 194,46 Pts CCS/CG
18 3º SGT RG 19467 ALDO DA SILVA SOUZA 155,20 Pts APM

f -  QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES CONDUTORES DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES - (QPPMA – 8)

1º SARGENTOS

01 1º SGT RG 7973 JOÃO RODRIGUES DE LIMA 298,47 Pts 14º BPM
02 1º  SGT  RG  9340  RAIMUNDO  NAZARENO  COELHO  DE 

ALMEIDA
265,33 Pts BPA

03 1º SGT RG 16303 CELSO PEREIRA DA SILVA 262,84 Pts BPGDA
04 1º  SGT RG 11054 GERSON CARLOS VASCONCELOS DE 

OLIVEIRA
255,84 Pts 1º BPM

05 1º SGT RG 9205 HÉLIO DA SILVA MORAES 251,90 Pts 4º BPM
06 1º SGT RG 7499 ANTÔNIO CARVALHO GOMES 247,65 Pts RPMON
07 1º SGT RG 7086 JOSÉ RAIMUNDO SIQUEIRA PITEIRA 187,78 Pts 12º BPM
08 1º SGT RG 16310 RAIMUNDO NONATO BARROS DOS SANTOS 174,77 Pts 10º BPM
09 1º SGT RG 7615 EUTAMIR SOARES DE ALMEIDA 77,59 Pts 4º BPM

2º SARGENTOS

01 2º SGT RG 9387 WILSON BRASIL BRAGA 291,73 Pts CCS/CG
02 2º SGT RG 7945 AURIVALDO DOS SANTOS NEGRÃO 282,02 Pts 9º BPM
03 2º SGT RG 12448 ALCIDES GONÇALVES ABREU 278,37 Pts BPGDA
04 2º SGT RG 8541 JOÃO BATISTA MOREIRA 264,47 Pts 17º BPM
05 2º  SGT  RG  7537  FRANCISCO  CARLOS  DO  ESPÍRITO  SANTO 

SANTA ROSA
262,20 Pts BPA

06 2º SGT RG 10701 ADALBERTO ROSÁRIO MIRANDA 258,79 Pts BPRV
07 2º SGT RG 10190 JOÃO BRAGA NETO 256,17 Pts 1º-ESFORP
08 2º SGT RG 8995 JOSUÉ MARTINS DE LIMA 254,33 Pts CCS/CG
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09 2º SGT RG ANTONIO BENEDITO DE SOUZA 253,47 Pts CCS/CG
10 2º SGT RG 11544 JOSIEL DE SOUZA 249,92 Pts 3º BPM
11 2º SGT RG 11009 RAIMUNDO NONATO SANTA BRÍGIDA 

DE SOUZA
245,43 Pts CIPM S. 

Miguel
12 2º SGT RG 12520 DOUGLAS CLETO ESTRELA 240,10 Pts CCS/CG
13 2º SGT RG 11262 CELSO DA SILVA LIMA 232,63 Pts CCS/CG
14 2º SGT RG 10181 VALDI SANTOS PEREIRA 221,88 Pts 7º BPM
15 2º  SGT  RG  9027  RONALDO  DO  ESPÍRITO  SANTO 

MOREIRA
217,67 Pts CCS/CG

16 2º SGT RG 12501 HELENO DO CARMO OLAIA GARCIA 204,75 Pts CEPAS
17 2º SGT RG 11612 VALDENOR RODRIGUES DA SILVA 198,00 Pts SÃO FELIX
18 2º SGT RG 10778 GREGÓRIO NAZIAZENO BATISTA FILHO 191,88 Pts BPGDA
19 2º SGT RG 11899 JONAS PAMPLONA MOREIRA 168,77 Pts 10ª-CIPM

3º SARGENTOS

01 3º SGT RG 10245 LUIZ ANTÔNIO SILVA MEDEIROS 225,87 Pts CIPOE
02 3º SGT RG 12112 JOSÉ REINALDO FERREIRA COSTA 215,58 Pts 4º BPM
03 3º SGT RG 8345 WILTON MORAES LIMA 210,58 Pts 4º BPM
04 3º SGT RG 8406 DOMINGOS DE SOUZA CAVALCANTE 191,94 Pts 4º BPM
05 3º SGT RG 9121 SÉRGIO VIEIRA GONÇALVES 165,90 Pts 4º BPM
06 3º SGT RG 12796 ELIVALDO SANTOS DO NASCIMENTO 165,00 Pts CCS/CG
07 3º SGT RG 12497 CARLOS DE OLIVEIRA ALVES 140,53 Pts 4º BPM
08 3º SGT RG 99633 JOSÉ ORLANDO CORRÊA PINHEIRO 135,57 Pts BPRV
09 3º SGT RG 7434 CARLOS ALBERTO ARAÚJO 135,55 Pts 4º BPM
10 3º SGT RG 11235 ANTÔNIO EUTRÓPIO LUCAS DE SOUZA 104,58 Pts 2º BPM

CRITÉRIO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS NA PROMOÇÃO DE 25.09.2006.

GRAD QPMP/0 QPMP/1 QPMP/2 QPMP/3 QPMP/4 QPMP/5 QPMP/6 QPMP/7 QPMP/8 QCPM
SUB 1ª  M 1ª  M 1ª  A 1ª  A 1ª  A 1ª  M 1ª  A 1ª  M 1ª  M 1ª  A
TEN 2ª  M 2ª  M 2ª M 2ª  M 2ª  M 2ª  M 2ª  M 2ª  M 2ª  A 2ª  M

1º 1ª  M 1ª  M 1ª  A 1ª  M 1ª  M 1ª  A 1ª  M 1ª  M 1ª  M 1ª  A
SGT 2ª  A 2ª  A  2ª  M 2ª  A 2ª  A 2ª  M 2ª  A 2ª  A 2ª  A 2ª  M

2º 1ª  M 1ª  A 1ª  A 1ª  M 1ª  A 1ª  A 1ª  A 1ª  A 1ª  M
SGT 2ª  A 2ª  A 2ª  M 2ª  A 2ª  A 2ª  A 2ª  M 2ª  A 2ª  A

OBS:  1.  Deixaram  de  ser  incluídos  nos  Quadros  de  Acesso  por  Merecimento  e 
Antiguidade os Praças abaixo relacionados:
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I - Por infligirem o número 2, do art. 18 da Lei nº 5.250 de 29.07.85, (Lei de Promoção 
de Praças da PMPA) c/c o número 2 do art. 31 do Decreto nº 4.242, 22.01.86 (Regulamento da 
Lei de Promoção de Praças da PMPA) “SUB-JÚDICE”.

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES COMBATENTES  -  (QPMP-0)

01 3º SGT RG 22229 SEBASTIÃO RIBEIRO PANTOJA

-  QUADRO  DE  PRAÇAS  POLICIAIS  MILITARES  ESPECIALISTA  EM  MÚSICA  - 
(QPPMA-4)

01 2º SGT RG 14884 ELIZEU MARTINS DA SILVA

QUADRO  DE  PRAÇAS  POLICIAIS  MILITARES  CONDUTORES  DE  VEÍCULOS 
AUTOMOTORES - (QPPMA – 8)

01 2º SGT RG 11835 JOÃO BOSCO VIEITAS DE SOUZA

II -:Por infligirem os números 5 e 6, do art. 5º da Lei nº 5.250 de 29.07.85, (Lei de 
Promoção de Praças da PMPA) c/c os números 5 e 6 do art. 14 do Decreto nº 4.242, 22.01.86 
(Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA) “FALTARAM INSPEÇÃO DE SAÚDE 
E TAFI”.

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES COMBATENTES  -  (QPMP-0)

2º SARGENTOS

01 2º SGT RG 16538 RIVIA CRISTINA SILVA DE ARAÚJO
02 2º SGT RG 17373 MARINETE DO SOCORRO MISERICÓRDIA DE MELO

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES ESPECIALISTAS EM MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO (QPPMA-5)

01 1º SGT RG 10604 GECONIAS GOMES DOS SANTOS

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES ESPECIALISTAS EM MANUTENÇÃO 
DE VIATURAS - (QPPMA-3)

2º SARGENTOS

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES CONDUTORES DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES - (QPPMA – 8)

2º SARGENTOS
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01 2º SGT RG 7300 ANTONIO BENEDITO DE SOUZA
02 2º SGT RG 11186 ANTOMAR FERREIRA MESQUITA

E nada mais havendo a tratar, deu o Presidente por encerrada a reunião às 10:00h, do 
que para constar vai assinada por mim, 1º TEN QOAPM RG 8680 GRACILDO LUIZ DA SILVA 
FERREIRA, Secretário da CPP/PM e pelos demais membros.

(Nota nº. 008/06-CPP)

• RESUMO DE PORTARIA
PORTARIAS N. 0417 ATE N. 0446/06
Resumo de Portaria Nº0417 de 03 MAR 06 – DIÁRIAS.
Nome: Denílson Da Silva Alves. /Posto: SGT PM. /Nº de Diárias: 13 (treze) /origem: 

Belém/  PA.  –  Destino:  São  Sebastião  da  Boa  Vista/PA.   /Objetivo:  a  serviço  da  PMPA.  / 
Período: 09 a 21 JAN 06.

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
Transcrito do DOE nº. 30661 de 12/04/2006

ERRATA PORTARIA N. 0289/2006
ERRATA
Resumo de Portaria Nº 0289 de 13 FEV 06 – DIÁRIAS.
Nome:Augusto César dos Santos Prestes. /Posto: CB PM. /Nº de Diárias: 30 (trinta).  / 

Origem: Belém/PA. – Destino: Capitão Poço/PA.  /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 01 
FEV a 02 MAR 06.

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
Onde se lê: Nome: Augusto César dos Santos Prestes.
Leia-se: Nome:Augusto César dos Anjos Prestes
Transc. do DOE nº. 30656 de 05/04/2006

PORTARIAS N. 0973 E 1016/2006
Resumo de Portaria Nº 0973 de 13 FEV 06 – DIÁRIAS.
Nome: Paulo Roberto da  Silva . /Posto: TEN CEL PM. /Nº de Diárias: 10 (DEZ).  / 

Origem: Altamira/ PA. – Destino: Pacaja/PA.  /Objetivo: como Encarregado do PAD. / Período: 
20 FEV a 01 MAR 06.

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
 
 Resumo da Portaria Nº 1016, de 28 MAR 06 – Coletiva 
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Nome:  Efetivo  do  BPCHOQUE.   /Posto:  PM.  /Valor:  R$  116.415,00.  /Origem: 
Belém/PA – Destino: Redenção, Marabá, Sapucaia, Xinguara, São Felix do Xingu, Canaã dos 
Carajás,  São  João  do  Araguaia  e  Itupiranga/PA.  /Objetivo:  em  Diligencia  Policial  Militar 
(Reintegração de Posse). /Período: 25 MAR a 09 ABRIL 2006.

Prestação de contas: 25 dias a contar da data da publicação.
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
 Transc. do DOE nº. 30656 de 05/04/2006

PORTARIAS N. 0690 ATE N. 0693/2006
Resumo de Portaria Nº0690 de 28 MAR 06 – DIÁRIAS.
Nome:  Nilce  Raimunda  Coutinho  de  Oliveira.  /Posto:  CB  PM.  /Nº  de  Diárias:  06 

(seis).  / Origem: Belém/ PA. – Destino: Salvaterra/PA.  /Objetivo: a fim de realizar levantamento 
de inteligência / Período: 24 FEV a 01 MAR 06.

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
 
Resumo de Portaria Nº0691 de 28 MAR 06 – DIÁRIAS.
Nome:  Jucileide  Da Cunha  Duarte.  /Posto:  SGT PM.  /Nº  de  Diárias:  06  (seis).   / 

Origem: Belém/ PA. – Destino:  Salvaterra/PA.  /Objetivo:  a fim de realizar  levantamento de 
inteligência / Período: 24 FEV a 01 MAR 06.

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
 
Resumo de Portaria Nº0692 de 28 MAR 06 – DIÁRIAS.
Nome:  Maria  Helena Silva Cardoso.  /Posto:  SGT PM. /Nº  de Diárias:  06 (seis).   / 

Origem:  Belém/  PA.  –  Destino:  Soure/PA.   /Objetivo:  a  fim  de  realizar  levantamento  de 
inteligência / Período: 24 FEV a 01 MAR 06.

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
       
Resumo de Portaria Nº0693de 28 MAR 06 – DIÁRIAS.
Nome: Carlos Henrique Oliveira Alcântara. /Posto: SUB TEN PM. /Nº de Diárias: 06 

(seis).  / Origem: Belém/ PA. – Destino: Soure/PA.  /Objetivo: a fim de realizar levantamento de 
inteligência / Período: 24 FEV a 01 MAR 06.

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
Transc. do DOE nº. 30657 de 06/04/2006

PORTARIAS N. 1125 ATE N. 0750/06
Resumo de Portaria Nº 1125 de 06 ABR 06 – DIÁRIAS.
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Nome:  Willams Antonio  Damasceno  Chagas.  /Posto:  CAP PM.  /Nº  de  Diárias:  09 
(nove).   /  Origem:  Belém/  PA.  –  Destino:  Marabá,  Rondon  do  Pará,  Nova  Ipixuna  e 
Itupiranga/PA.  /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 23 MAR a 01 ABR 06.

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
 
Resumo da Portaria Nº 1011, de 28 MAR 06 – Coletiva 
Efetivo:  CMS.  /Posto:  PM.  /Valor:  R$  3.090,00.  /Origem:  Belém/PA  –  Destino: 

Redenção, Marabá, Sapucaia, Xinguara, São Felix do Xingu, Canaã dos Carajás, São João do 
Araguaia  e  Itupiranga/PA.  /Objetivo:  em Diligencia  Policia  Militar  (Reintegração  de  posse). 
/Período: 25 MAR a 09 ABR 2006.

Prestação de contas: 25 dias a contar da data da Publicação
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
 
ERRATA
Resumo de Portaria Nº 0750 de 15 MAR 06 – DIÁRIAS.
Nome: Agenor Campos Coelho /Posto:  TEN CEL PM. /Nº de Diárias: 30 (trinta).  / 

Origem: Castanhal/PA. – Destino: Bahia.  /Objetivo: Para freqüentar o curso Superior de Policia 
CSP/06. / Período: 21 MAR a 20 ABR 06.

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
Onde se lê: Origem: Castanhal.
Leia-se: Origem: Santarém.
Transc. do DOE nº. 30659 de 10/04/2006
 

• FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FUNSAU
PORTARIA N. 020/2006
FUNDO DE SAÚDE
Resumo da Portaria nº: 020, de 06 ABR 2006 – DIÁRIA.
Nome do Servidor: Cláudio Fernando de Souza Santos – TCel PM R/R.
Elemento Despesa: 884493/33901514/Fonte: 050/Valor: R$ 888,00/N° de Diárias: 04.
Origem: Belém-PA / Destino: São Paulo-SP.
Prazo para aplicação e prestação de contas: 30 dias.

Cláudio Fernando de Souza Santos – TCel PM R/R
Diretor do FUNSAU.

 Transc. do DOE nº. 30659 de 10/04/2006

EXTRATO DE ADITIVO
Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo.
Carta Contrato nº: 002/2006-FUNSAU
Objeto do Contrato Original : Prestação de Serviço Odontológicos Especializados.
Valor da Carta Contrato: R$ 2.700,00 (dois mil e seiscentos reais).
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Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação fundamenta-se nas disposições do 
inciso II, art. 24,  da  Lei Nº 8.666 e suas alterações introduzidas posteriormente.  

Partes:  Fundo de Saúde da  Polícia  Militar  do Pará  -  FUNSAU e  Wanessa Araújo 
Albuquerque.

Valor do Aditamento:  R$ 900,00 (novecentos reais).
Data da Assinatura do Aditivo: Belém, 05 de abril de 2006.
Objeto e Justificativa do Aditivo: Prorrogação de prazo.
Vigência do Termo Aditivo: 01 (um) mês tendo seu inicio no dia 05/04/2006 e término 

no dia 04/05/2006.
Dotação Orçamentária: Permanece inalterada.
Fonte de Recurso: Estadual. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.
 
Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo.
Carta Contrato nº: 003/2006-FUNSAU
Objeto do Contrato Original : Prestação de Serviço Fonoaudióloga Especializados.
Valor da Carta Contrato: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação fundamenta-se nas disposições do 

inciso II, art. 24,  da  Lei Nº 8.666 e suas alterações introduzidas posteriormente.  
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e Bruna Thaisy Teixeira.
Valor do Aditamento:  R$ 900,00 (nove centos reais).
Data da Assinatura do Aditivo: Belém, 31 de abril de 2006.
Objeto e Justificativa do Aditivo: Prorrogação de prazo.
Vigência do Termo Aditivo: 01 (um) mês tendo seu inicio no dia 02/04/2006 e término 

no dia 01/05/2006.
Dotação Orçamentária: Permanece inalterada.
Fonte de Recurso: Estadual. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.
 
Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo.
Carta Contrato nº: 004/2006-FUNSAU
Objeto  do  Contrato  Original  :  Prestação  de  Serviços  Terapeuta  Ocupacional 

Especializados.
Valor da Carta Contrato: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação fundamenta-se nas disposições do 

inciso II, art. 24,  da  Lei Nº 8.666 e suas alterações introduzidas posteriormente.  
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e Tatiana Maria Carmo 

da Silva.
Valor do Aditamento:  R$ 900,00 (nove centos reais).
Data da Assinatura do Aditivo: Belém, 31 de abril de 2006.
Objeto e Justificativa do Aditivo: Prorrogação de prazo.
Vigência do Termo Aditivo: 01 (um) mês tendo seu inicio no dia 02/04/2006 e término 

no dia 01/05/2006.
Dotação Orçamentária: Permanece inalterada.
Fonte de Recurso: Estadual. 
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Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.
 
Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo.
Carta Contrato nº: 006/2006-FUNSAU
Objeto  do  Contrato  Original  :  Prestação  de  Serviços  Terapeuta  Ocupacional 

Especializados.
Valor da Carta Contrato: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação fundamenta-se nas disposições do 

inciso II, art. 24,  da  Lei Nº 8.666 e suas alterações introduzidas posteriormente.  
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e Clóvis dos Santos 

Loureiro Júnior.
Valor do Aditamento:  R$ 900,00 (nove centos reais).
Data da Assinatura do Aditivo: Belém, 31 de abril de 2006.
Objeto e Justificativa do Aditivo: Prorrogação de prazo.
Vigência do Termo Aditivo: 01 (um) mês tendo seu inicio no dia 02/04/2006 e término 

no dia 01/05/2006.
Dotação Orçamentária: Permanece inalterada.
Fonte de Recurso: Estadual. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.
 
Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo.
Carta Contrato nº: 010/2006-FUNSAU
Objeto do Contrato Original : Prestação de Serviço Médicos Especializados (Cirurgião 

Torácico).
Valor da Carta Contrato: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação fundamenta-se nas disposições do 

inciso II, art. 24,  da  Lei Nº 8.666 e suas alterações introduzidas posteriormente.  
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e Augusto César da 

Costa Sales.
Valor do Aditamento:  R$ 1.000,00 (hum mil reais).
Data da Assinatura do Aditivo: Belém, 31 de março de 2006.
Objeto e Justificativa do Aditivo: Prorrogação de prazo.
Vigência do Termo Aditivo: 01 (um) mês tendo seu inicio no dia 02/04/2006 e término 

no dia 01/05/2006.
Dotação Orçamentária: Permanece inalterada.
Fonte de Recurso: Estadual. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.
 
Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo.
Carta Contrato nº: 017/2006-FUNSAU
Objeto  do  Contrato  Original  :  Prestação  de  Serviço  Médicos  Especializados 

(Infectologista).
Valor da Carta Contrato: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação fundamenta-se nas disposições do 

inciso II, art. 24,  da  Lei Nº 8.666 e suas alterações introduzidas posteriormente.  

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 28



ADITAMENTO AO BG Nº 073 – 18 ABR 2006

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e Nagib Ponteira Abdon.
Valor do Aditamento:  R$ 900,00 (novecentos reais).
Data da Assinatura do Aditivo: Belém, 31 de março de 2006.
Objeto e Justificativa do Aditivo: Prorrogação de prazo.
Vigência do Termo Aditivo: 01 (um) mês tendo seu inicio no dia 02/04/2006 e término 

no dia 01/05/2006.
Dotação Orçamentária: Permanece inalterada.
Fonte de Recurso: Estadual. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.

EXTRATO DE ADITIVO 018 ATE N. 037/06
EXTRATO DE ADITIVO
Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo.
Carta Contrato nº: 018/2006-FUNSAU
Objeto do Contrato Original : Prestação de Serviço Médicos Especializados (Cirurgião 

Pediatra).
Valor da Carta Contrato: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação fundamenta-se nas disposições do 

inciso II, art. 24,  da  Lei Nº 8.666 e suas alterações introduzidas posteriormente.  
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e Carlos Alberto Paiva 

Rêgo.
Valor do Aditamento:  R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Data da Assinatura do Aditivo: Belém, 31 de março de 2006.
Objeto e Justificativa do Aditivo: Prorrogação de prazo.
Vigência do Termo Aditivo: 01 (um) mês tendo seu inicio no dia 02/04/2006 e término 

no dia 01/05/2006.
Dotação Orçamentária: Permanece inalterada.
Fonte de Recurso: Estadual. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.
 
Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo.
Carta Contrato nº: 020/2006-FUNSAU
Objeto do Contrato Original: Prestação de Serviço Técnicos Especializados (Técnica 

em Enfermagem).
Valor da Carta Contrato: R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação fundamenta-se nas disposições do 

inciso II, art. 24,  da  Lei Nº 8.666 e suas alterações introduzidas posteriormente.  
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e Leny Targino Barreto.
Valor do Aditamento:  R$ 600,00 (quinhentos reais).
Data da Assinatura do Aditivo: Belém, 31 de março de 2006.
Objeto e Justificativa do Aditivo: Prorrogação de prazo.
Vigência do Termo Aditivo: 01 (um) mês tendo seu inicio no dia 02/04/2006 e término 

no dia 01/05/2006.
Dotação Orçamentária: Permanece inalterada.
Fonte de Recurso: Estadual. 
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Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos
 
Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo.
Carta Contrato nº: 024/2006-FUNSAU
Objeto  do  Contrato  Original  :  Prestação  de  Serviço  Médicos  Especializados 

(Intensivista).
Valor da Carta Contrato: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação fundamenta-se nas disposições do 

inciso II, art. 24,  da  Lei Nº 8.666 e suas alterações introduzidas posteriormente.  
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e Joelson Tapajós de 

Souza.
Valor do Aditamento:  R$ 1.600,00 (hum mil seiscentos reais).
Data da Assinatura do Aditivo: Belém, 31 de março de 2006.
Objeto e Justificativa do Aditivo: Prorrogação de prazo.
Vigência do Termo Aditivo: 01 (um) mês tendo seu inicio no dia 02/04/2006 e término 

no dia 01/05/2006.
Dotação Orçamentária: Permanece inalterada.
Fonte de Recurso: Estadual. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.
 
Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo.
Carta Contrato nº: 026/2006-FUNSAU
Objeto  do  Contrato  Original  :  Prestação  de  Serviço  Técnicos  Especializados 

(Fisioterapeuta).
Valor da Carta Contrato: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação fundamenta-se nas disposições do 

inciso II, art. 24,  da  Lei Nº 8.666 e suas alterações introduzidas posteriormente.  
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e Paula Flávia de Brito 

Braga.
Valor do Aditamento:  R$ 900,00 (nove centos reais).
Data da Assinatura do Aditivo: Belém, 07 de abril de 2006.
Objeto e Justificativa do Aditivo: Prorrogação de prazo.
Vigência do Termo Aditivo: 01 (um) mês tendo seu inicio no dia 07/04/2006 e término 

no dia 06/05/2006.
Dotação Orçamentária: Permanece inalterada.
Fonte de Recurso: Estadual. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.
 
Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo.
Carta Contrato nº: 031/2006-FUNSAU
Objeto  do  Contrato  Original  :  Prestação  de  Serviços  Médicos  Especializados 

( Intensivista).
Valor da Carta Contrato: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação fundamenta-se nas disposições do 

inciso II, art. 24,  da  Lei Nº 8.666 e suas alterações introduzidas posteriormente.  
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Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e André Luiz Gurgel 
Ramos.

Valor do Aditamento:  R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais).
Data da Assinatura do Aditivo: Belém, 31 de abril de 2006.
Objeto e Justificativa do Aditivo: Prorrogação de prazo.
Vigência do Termo Aditivo: 01 (um) mês tendo seu inicio no dia 02/04/2006 e término 

no dia 01/05/2006.
Dotação Orçamentária: Permanece inalterada.
Fonte de Recurso: Estadual. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.
 
Carta Contrato nº: 037/2006-FUNSAU
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação fundamenta-se nas disposições do 

inciso II, art. 24,  da  Lei Nº 8.666 e suas alterações introduzidas posteriormente.  
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e Katiuscia Liana Lima 

Pinheiro.
Objeto da Carta Contrato: Prestação de Serviço Médicos Especializados (Intensivista).
Vigência da Carta Contrato: 01 (um) mês tendo seu inicio no dia 03/04/2006 e término 

no dia 02/05/2006.
Valor da Carta Contrato: R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais).
Dotação  Orçamentária:  Prevista  na  dotação  do  FUNSAU,  no  elemento 

884493339036001- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Estadual. 
Foro: Belém.
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.
Data da Assinatura: Belém, 03 de abril de 2006. 
 
Carta Contrato nº: 039/2006-FUNSAU
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação fundamenta-se nas disposições do 

inciso II, art. 24,  da  Lei Nº 8.666 e suas alterações introduzidas posteriormente.  
Partes:  Fundo  de  Saúde  da  Polícia  Militar  do  Pará  -  FUNSAU e  Sônia  Maria  de 

Oliveira Lobo.
Objeto da Carta Contrato: Prestação de Serviço Médicos Especializados (Intensivista).
Vigência da Carta Contrato: 01 (um) mês tendo seu inicio no dia 03/04/2006 e término 

no dia 02/05/2006.
Valor da Carta Contrato: R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais).
Dotação  Orçamentária:  Prevista  na  dotação  do  FUNSAU,  no  elemento 

884493339036001- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Estadual. 
Foro: Belém.
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.
Data da Assinatura: Belém, 03 de abril de 2006.
 
Carta Contrato nº: 040/2006-FUNSAU
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Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação fundamenta-se nas disposições do 
inciso II, art. 24,  da  Lei Nº 8.666 e suas alterações introduzidas posteriormente.  

Partes:  Fundo de Saúde da  Polícia  Militar  do Pará  -  FUNSAU e  Daniel  de  Jesus 
Monteiro.

Objeto da Carta Contrato: Prestação de Serviço Médicos Especializados (Intensivista).
Vigência da Carta Contrato: 01 (um) mês tendo seu inicio no dia 03/04/2006 e término 

no dia 02/05/2006.
Valor da Carta Contrato: R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais).
Dotação  Orçamentária:  Prevista  na  dotação  do  FUNSAU,  no  elemento 

884493339036001- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Estadual. 
Foro: Belém.
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.
Data da Assinatura: Belém, 03 de abril de 2006.
 
Carta Contrato nº: 043/2006-FUNSAU
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação fundamenta-se nas disposições do 

inciso II, art. 24,  da  Lei Nº 8.666 e suas alterações introduzidas posteriormente.  
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e Oswaldo Gonzaga dos 

Santos.
Objeto da Carta Contrato: Prestação de Serviços de Consultoria Técnica.
Vigência da Carta Contrato: 01 (um) mês tendo seu inicio no dia 05/04/2006 e término 

no dia 04/05/2006.
Valor da Carta Contrato: R$ 2.500,00 (dois mil quinhentos reais).
Dotação  Orçamentária:  Prevista  na  dotação  do  FUNSAU,  no  elemento 

884534339035050- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Estadual. 
Foro: Belém.
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.
Data da Assinatura: Belém, 05 de abril de 2006.. 

Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo.
Contrato nº: 009/2005-FUNSAU
Objeto do Contrato Original : Contração de empresa especializada para prestação de 

serviços de limpeza e conservação.
Valor do Contrato Original: R$ 35.078,91 (trinta e cinco mil setecentos e oitenta reais 

noventa centavos).
Modalidade de Licitação: Carta Convite nº 01-A/2005-FUNSAU.  
Partes:  Fundo  de  Saúde  da  Polícia  Militar  do  Pará  -  FUNSAU e  TL  Construções 

Comércio Serviços LTDA.
Valor  do  Aditamento:   R$  35.078,91  (trinta  e  cinco  mil  setecentos  e  oitenta  reais 

noventa centavos).

Data da Assinatura do Aditivo: Belém, 31 de março de 2006.
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Objeto e Justificativa do Aditivo: Prorrogação de prazo.
Vigência  do  Termo Aditivo:  06  (seis)  meses  tendo seu  inicio  no  dia  01/04/2006 e 

término no dia 30/09/2006.
Dotação Orçamentária: Permanece inalterada.
Fonte de Recurso: Estadual. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.

Termo Aditivo: Terceiro Termo Aditivo.
Contrato nº: 001/2004-FUNSAU
Objeto do Contrato Original : Locação de Imóvel.
Valor do Contrato Original: R$-15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nas disposições do inciso X, art 24, da 

Lei nº 8.666/93 e suas alterações introduzidas  posteriormente.  
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e Benedito Pimentel 

Gomes.
Valor do Aditamento:  R$- 16.632,00  (dezesseis mil seiscentos e trinta e dois reais).
Data da Assinatura do Aditivo: Belém, 05 de abril de 2006.
Objeto e Justificativa do Aditivo: Prorrogação de prazo.
Vigência  do  Termo Aditivo:  03  (três)  meses  tendo seu  inicio  no  dia  05/04/2006 e 

término no dia 04/07/2006.
Dotação Orçamentária: Permanece inalterada.
Fonte de Recurso: Estadual. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.
Termo Aditivo Anterior: 1º Termo Aditivo 05.01.2005 R$- 16.632,00 e 2º Termo Aditivo 

05.01.2006 R$-4.158,00
 
Termo Aditivo: Nono Termo Aditivo.
Contrato nº: 037/2003-FUNSAU
Objeto do Contrato Original : Locação de Imóvel.
Valor do Contrato Original: R$96.000,00 (noventa e seis mil reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nas disposições do inciso X, art 24, da 

Lei nº 8.666/93 e suas alterações introduzidas  posteriormente.  
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e Antonio Coelho de 

Almeida.
Valor do Aditamento:  R$ 25.320,00 (vinte e cinco mil , trezentos e vinte reais).
Data da Assinatura do Aditivo: Belém, 05 de abril de 2006.
Objeto e Justificativa do Aditivo: Prorrogação de prazo.
Vigência  do  Termo Aditivo:  03  (três)  meses  tendo seu  inicio  no  dia  05/04/2006 e 

término no dia 04/07/2006.
Dotação Orçamentária: Permanece inalterada.
Fonte de Recurso: Estadual. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.
Termo Aditivo Anterior: 1º Termo Aditivo 26.01.2004, 2º Termo Aditivo 05.12.2004 R$ 

16.880,00,  3º  Termo  Aditivo  20.01.2005,  4º  Termo  Aditivo  04.06.2005,  5º  Termo  Aditivo 
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05.06.2005,  6º  Termo Aditivo 05.07.2005,  7º  Termo Aditivo 05.10.2005 e 8º  Termo Aditivo 
05.01.2006 R$-25.320,00.   

Transcrito do DOE nº. 30661 de 12/04/2006

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• SEM REGISTRO

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

JORGE DA CRUZ DOS SANTOS - CEL QOPM RG 6585
AJUDÂNTE GERAL DA PMPA
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